
 

 

CITTA’ DI LENTINI  

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 

________________________________________________________________________________  

 

REG. GENERALE n. _____ DEL _____________ 

DETERMINA DEL COORDINATORE 7° SETTORE 

REG. DEL 7° SETTORE n. 38 DEL 12 marzo 2024 

 

OGGETTO: Decisione a contrattare (art. 17 c. 1 D.Lgs. 36/2023) - Affidamento diretto ai sensi 

                       dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 – del servizio di stampa, 

                     imbustamento e scansione avvisi di accertamento e solleciti di pagamento di canoni e 

                     tributi locali.  
                        

 
IL COORDINATORE DEL 7° SETTORE 

 

PREMESSO CHE 

- che gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 attribuiscono ai dirigenti o, in 

mancanza, ai responsabili degli uffici o dei servizi, gli atti di amministrazione e gestione del personale, 

nonché gli atti di gestione finanziaria; 
- il Coordinatore del 7° Settore con Decreto Sindacale n. 10 del 3 marzo 2023 è stato nominato 

Responsabile di P.O. ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 50, comma 10, e 109, 

comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti 

Locali; 

CONSIDERATO in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:  

a) di essere legittimato a emanare l’atto;  

b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

- in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:  

a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura oggettivi assicurando il 

rispetto delle norme di legge e regolamentari;  

b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario 

dell’atto;  

c) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari;  

d) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 



DATO ATTO che: 

- il servizio di riscossione dei tributi si configura come un servizio necessario e indispensabile per 

evitare che ritardi nella emissione dei ruoli arrechino danni erariali certi e gravi all'Ente, ai sensi 

dell'art. 163, comma 2 e 3 del D. Lgs n. 267/2000; 

- con Determina n. 674/RG del 20.07.2023 del 7° Settore a Immedia SpA è stata affidata l’attività 

bonifica puntuale per l’individuazione dei mancati pagamenti del canone e dei consumi idrici 

anno 2017 e 2018, nonché l’elaborazione del ruolo idrico anno 2021; 

- con Determina n. 1066/RG del 31.10.2023 del 7° Settore a Municipia SpA è stata affidata 

l’attività di bonifica puntuale per l’individuazione delle omesse/parziali dichiarazioni TARI 

anno 2018 e seguenti; 

- a completamento di tale attività occorre procedere alla stampa e imbustamento di avvisi di 

accertamento IMU e TARI, solleciti di pagamento canone e consumi idrici 2017 e 2018, e ruolo 

idrico ordinario 2021 per complessivi n. 32.618 plichi; 

- al fine del controllo degli atti notificati o restituiti al mittente necessita acquisire le scansioni 

delle cartoline AR su file, di immediata consultazione e disponibili all’incrocio con le schede 

individuali degli utenti/contribuenti in banca dati, per la verifica dei pagamenti e l’attivazione 

dell’eventuale riscossione coattiva;  

RICHIAMATI: 

- l'art. 192, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la stipula dei 
contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, l'oggetto, la forma 
e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art.17, comma 2 del d.lgs. 36/2023 dispone che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 
comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale”; 
- il comma 1 prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTI l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al 

sotto soglia;  

DATO ATTO che:  

- alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei servizi è inferiore a 140mila euro;  

- poiché l’importo del presente affidamento è inferiore a 140mila euro, e per lo stesso non vi è 

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di 

cui all’art. 37 del D.Lgs. n.36/2023; 

- trattandosi di appalti d’importo inferiore a 140mila euro e fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

dei servizi in oggetto;  

- l’art. 50, comma 1, lett. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140mila euro, si debba procedere ad affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;  

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

CONSIDERATA l’urgenza di procedere alla stampa e imbustamento dei plichi postali ai fini della  

successiva notifica a mezzo posta con consegna dei plichi al postalizzatore entro il 25 marzo 2024 (art. 

67 DL 18/2020 – Risoluzione Dipartimento Finanze n. 6/DF del 15.06.2020), richiamata la Sentenza del 

17 dicembre 2021 n. 40543 dalla Corte di Cassazione – Sezioni unite Civili, che al punto 10 della 

decisione sancisce: “…per il rispetto del termine di decadenza cui è assoggettato il potere impositivo, 

assume rilevanza la data nella quale l’ente ha posto in essere gli adempimenti necessari ai fini della 

notifica dell’atto e non quello, eventualmente successivo, di conoscenza dello stesso da parte del 

contribuente”.  

RILEVATO che:  

- l’istruttoria ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti 

aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative 

ai servizi di cui trattasi e che l’oggetto dei presenti affidamenti non ricade tra le categorie 

merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 

CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 

3, del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018);  

- l’istruttoria informale finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta 

previo interpello di un operatore economico, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al 

principio del risultato di cui all’art. 1 del D.Lgs. 36/2023, ha consentito di individuare quale 

soggetto affidatario l’operatore specializzato MIT Servizi srl, con sede a Mirano (Ve) in via 

Castellantico n. 18, P. IVA 04225880279, Reg. Imprese di Venezia REA 376616; 

TENUTO CONTO che: 

- l’operatore economico ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, 

rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo 

adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; 

-  la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia 

similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte 

le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 

tempi e dei costi pattuiti; 

- l’operatore presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento; 

- l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 

alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

CONSIDERATO conveniente, sotto il profilo economico e dei tempi di produzione del servizio in 

questione affidarlo alla ditta MIT Servizi srl, con sede a Mirano (Ve) in via Castellantico n. 18, P. 

IVA 04225880279, Reg. Imprese di Venezia REA 376616; 

CALCOLATA la spesa per la stampa, imbustamento, scansione delle cartoline AR di avvisi di 

accertamento, solleciti di pagamento, canone e consumi idrici 2021, di complessivi n. 32.618 plichi 

postali, in € 26.340,00 (oltre IVA al 22%); 



ACCERTATA la disponibilità della somma di € 32.134,80 (di cui euro 5,794,80 per IVA al 22%) al cap. 

3001; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, procedere all’affidamento del servizio alla ditta MIT 

Servizi srl, con sede a Mirano (Ve) in via Castellantico n. 18, P. IVA 04225880279, Reg. Imprese di 

Venezia REA 376616, tramite RDO sul Me.P.A.; 

DATO ATTO la stipulazione dei contratti avverrà in modalità elettronica tramite scambio di lettere 

commerciali ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

RILEVATO CHE il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. 

33/2013 e al D.ls. 36/2023;  

VISTI: 

- la deliberazione della G.M. n. 25 del 16.02.2024 con la quale è stato approvato e assegnato ai 

Coordinatori di Settore il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’anno 2024; 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  

- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 107, 153, 

183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

VERIFICATO che, ai sensi dell'art. 183, rispettivamente c. 6 e c. 8 del D.Lgs. 267/2000:  

- la spesa in questione sarà esigibile a presentazione di fattura;  

- il programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica;  

RITENUTO di approvare l’allegato schema di lettera invito per l’affidamento diretto mediante 

RDO su MePA; 

PRECISARE che l’acquisizione del CIG verrà effettuata sul Me.P.A. che gestirà il ciclo di vita del 

contratto mediante lo scambio di dati e informazioni con la BNCP (Banca Nazionale Contratti 

Pubblici); 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato:  

1) DI APPROVARE lo schema della lettera invito per l’affidamento mediante RDO su Me.P.A.; 

2) DI PROCEDERE AD AFFIDARE mediante RDO sul Me.P.A. il servizio descritto in premessa 

alla ditta MIT Servizi srl, con sede a Mirano (Ve) in via Castellantico n. 18, P. IVA 04225880279, 

Reg. Imprese di Venezia REA 376616 al costo complessivo di € 32.134,80 (IVA inclusa);  

3) DI IMPEGNARE la spesa di euro 32.134,80 (di cui euro 5.794,80 per IVA al 22%) al cap.  3001 

del Bilancio;  

4) DI DARE ATTO:  

a) l’acquisizione del CIG verrà effettuata sul Me.P.A. che gestirà il ciclo di vita del contratto 

mediante lo scambio di dati e informazioni con la BNCP (Banca Nazionale Contratti Pubblici); 

b) che gli affidatari sono soggetti all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 e sono pertanto tenuti a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del 

contratto;  



c) di procedere alla stipula del documento contrattuale con gli operatori ai fini del perfezionamento 

dell'obbligazione, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del 

D.Lgs. 36/2023;  

5) DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione;  

6) DI DARE ATTO infine:  

- che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 20 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 sarà pubblicato in 

Amministrazione Trasparente nel sito internet dell’Ente secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33; 

 - che il Responsabile Unico del Procedimento è il Coordinatore del 7° Settore – Tributi locali, 

Canone Unico Patrimoniale e Risorse Umane, dott. Salvatore R. Agnello;  

- che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del 

Comune di Lentini, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  

- che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

        IL COORDINATORE 7° SETTORE 

                 dott. Salvatore R. Agnello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PARERI 

   

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, rilascia:   

PARERE FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio finanziario 

 

 

 


		2024-03-12T14:20:38+0000
	Rocco Salvatore Agnello


		2024-03-12T15:57:41+0000
	CARLO GIUSEPPE MACI




